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PREDMET: Odgovor na zastupni6ko pitanje

Novim aktom broj: 04-14-8668111, od 08.02.2012. godine proslijedili ste nam
ponovo zastupniCko pitanje sa 19. sjednice Zastupnidkog doma Parlamentarne
skup5tine BiH, broj: 03104-02-1412012 od 01.12.2011. godine postavljeno od strane
zastupnice Azre Hadliahmetovi6 koje se odnosi na proces naplate potraZivanja
ira6kog duga za projekat Haditha na dijoj relizaciji je bila angaZirana sarajevska
Hidrogradnja.

Kako zastupnica Azra Hadliahmetovic nije bila zadovoljna sa odgovorom na
postavljeno pitanje koje smo dostavili pod brojem 03-19-1158-3111, od 29.12.2012.
godine, te smo novim dopisom broj: 03-19-1158-5111, od 07.03.2012. godine
zalralili od poduze6a ,,Hidrogradnja" d.d. Sarajevo informaciju o statusu gore
navedenih potraZivanja u Sirem obrazloleny.

,,Hidrogradnja" d.d. Sarajevo aktom broj:1491112, od 20.03.2012. godine dostavila
je odgovor na postavljeno zastupnicko pitanje koje Vam u prilogu dostavljamo.

S poStovanjem,

Prilog: kao u tekstu

CO : Fed eral n o m in ista rstvo fi nancija/finansij a

Agencija za privatizacfu u Federaciji Bosne i Hercegovrne
Alipaiina 41, 71000 Sarajevo, Bosna i Hercegovina; Tel: +387 33 212884,885, 886, 887, 888; Fax: +387 33 212 883

Web: www.apf , gov. ba e-mail : aofbih@bih. net. ba



BOSNA IHERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE

Agencija za privatizaciju u
Fedraciji Bosne i Hercegovine

Sarajevo

B,oj/kl notz
Sarajevo, ZO.O3.ZOL2. godine

Predmet: Upit Federarnog ministarstva finansija br; 04-L4-g66glLL E.p.
od 08.02.2012

Poitovani,

Vezano za vaSe pismo br; 04-14-8668/1,1, od 08.1,2.2012 godine u cilju davanja trazenedodatne informacije o procesu naplate potrazivanju iradkog duga za projekat Haditha na cijojje realizaciji bilo angazovana Hidrogradnja d.d. sai-ajevo, oalemo vam iire obrazlozenje kakoslijed i:

pod matidnim brojem: l{380
ldattifikacioniporeznibroj:4200315570003 338-900-22083-'12195 uNtcREDlTBANKDD,ut.KardinalaStepincab,b.,SS000Mostar,BiH
ldentifikacioni PDV bol: 200315570003 102-050-00000352-09 UNION BANM oo sniweVO, ut orlriuaeta orlo, Tl000 Sarajevo, BiH
Poteznibrol: 01071015 141-001-00013082-10 EBIBOSNABANKINTEnHIT|OHI|- ul-frgo;eceSara;evaUU,z1000Saralevo,eiH

DRUSN'O

Hercegovina
87 g! 219 013

U skladu sa potpisanim Driavnrm sporazurr
(SFRJ) iz 1,984. godine, kao i potpisanim bankovn
Centralne banke lraka iz Bagdada (Central Bank of lF
(Jugobanka), dogovoren je nadin plaianja gradevi
radova na projekti;; ;,r:;;".:f",l,r.J;il.1' :";:i
prednica Jubmes banke) na radun Hidrogrodnje/So,
administrativno vodenje otvorenih raduna na ime _/

kojem su evidentirana potraZivanja povjerilaca iz biv
i izvrienih investicionih radova u lraku. Hidrogrodnjc
Ammanu/Jordan za izmirenje dugovanja po osnovu,4' | "r Lr rJs uuSuvdt ud pu u5novu
na osnovu -ega je Hidrogrodnio/soroievo ishodila odobrenje za isplatu iznosa oj26,703'276,09 USD u irackim obveznicama. Na osnovu pisma Ey lDRo (Ernst & young lraq
Debt Reconciliation Office) od 1,4.01,.2006. godine, ke^ i ^i--^ ,.,L^^- L-.-,.-
godine, usaglaieno je porijeklo potraiivanja na rad
fraka za Hidrogrodnju/Sarajevo ito: glavnrca u iznosr
iznosu od 74,795.246,07 USD, ito u ukupnoj sumi
odluke Pari5kog kluba povjerilaca - Hidrogrodnji/So
1,33.51_6.380,47 USD (ito iznosi 26.703.276,0g U
potvrdeno od strane Jubmes bonke u pismu od 19.0.
posjeduje dokumentaciju Ey tDRO prema kojoj je I
nr,lrX+^^i ^^r-^Y:t^ovlaSteni potraZilac 26,703.276.09 usD u irackim obveznicama ikod Ey lDRo (pod brojem -
Holder reference number.. CR 002467\
$,:TJ:i: Il.fntonanos^suda saraievo rransakctjskt racuni: wwwhldrogrodnio.bo
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U dokumentima Jubmes banke, pravnog sljednika bivie Jugobanke iz Beograda, kao vlasnik
potraZivanja u iznosu od 26.703.276,L1, USD u obveznicama vodi se Hidrogrodnjo/Sorojevo.
EY-lDRo je odobrio Hidrogrodnji/Sorajevo da preko banke administratora - Jubmes bonke -
realizira potraZivanja za izvriene radove na projektima,,Hemren.,i,,Haditha,,u lraku.

U proteklih Sest godina Hidrogrodnjo/Sarajevo dosada se, bezuspjeino, deset puta obratila
Jubmes bonkisa zahtjevom za isplatom iznosa od 26.703.276,1,I USD u obveznicama Sto se
odnosi na izvrSene radove na projektu HE,,Haditha" u lraku a na osnovu Ugovora iz 19gL.lz
ovih razlog Hidrogrodnio/Saraievo je pokrenula je sudski spor pred Trgovinskim sudom u
Beogradu predmet broj: XVI P-8246106 (sada broj: XVt P-3325/08) u pravnoj stvari tuZioca
Hidrogrodnie/Sarojevo protiv tuZenih: 1,. Jubmes banke i 2. Hidrogradnje/pate sa zahtjevom
za isplatom 26.703.276,11 USD u obveznicama sa pripadajucim kamatama. prethodno je
Hidrogradnio/eale sa umiieiofem Ministarstvom finansija Republike Srpske zastupanog po
Pravobranilaitvu Republike Srpske pokrenula sudski spor pred istim Trgovinskim sudom u
Beogradu predmet broj: XVI P-2258107 u pravnoj stvari tuZioca Hidrogrodnje/pole protiv
tuZenih: 1'. Hidrogradnie/Sorojevoi2. Jubmes bonke, sa zahtjevom za isplatom istog iznosa
od 26.703.276,1.1, USD u obveznicama sa pripadajuiim kamatama.

Poslije skoro dvije godine prekida sudskog postupka za dan 01,.I1-.201.1. godine zakazano je
novo rociste na sudu po5to je predhodno Privredni apelacioni sud Republike Srbije na
osnovu na5e Zalbe ukinuo rije5enje Vi5eg trgovaikog suda br: XVI P 8642/08 od IZ.IZ.2OOg
godine i vratio prvostepenom sudu na daljnji postupak.

Dana 15.09.201'l godine Ingra d.d. Zagreb je podnijela Privrednom sudu Beograd TuZbu za
glavno mijeSanje radi utvrdjivanja prava svojine na obveznicama u iznosu od t7.4OO.699,10
USD uz isplatu dospijelih kamata. Hidrogradnja je istakla zahtijev da Ingra d.d. Zagreb dokaZe
svoju pravnu legitimaciju, zapravo da je pravni slijednik potpisnika sporazuma pZ Ingra
Zagreb, koja je nastala na osnovu zakljucivanja samoupravnog sporazuma o udruZivanju
preduzeia Metalna Maribor (Slovenija) Litostroj Ljjubljana (Slovenija) i Rade Kondara Zagreb
( Hrvatska)

Nadzorni odbor i Uprava Hidrogradnje d.d. Sarajevo su desetine puta pokuiali da kroz
zvanicne institucije Vlade BiH, Vlade Federacije BiH, kao i nadleZna ministarstva, dodu do
rjeSenja ovog problema, ali su svi napori ostali bez rezultata. pokrenuta je inicijativa za
pravljenje sporazuma isudske nagodbe sa Hidrogradnjom A.D. Pale kao jednog od naiina
da se sudski spor koji se vodi pred Trgovackim sudom u Beogradu rijeii i to tako da se od
ukupne vrijednosti potraiivanja od 26.703.276,LL USD u obveznicama kao i pripadajuie
kamate, Hidrogradnji d.d. sarajevo pripadne 73,63%o, a Hidrogradnji a.d. pale 26,37%.

Na osnovu Generalnog sporazuma o zakljucenju ugovora o sudskoj nagodbi izmedu
Hidrogradnje d.d. Sarajevo iHidrogradnje a.d. Pale sacinjen je ugovor o sudskoj nagodbi po
gore navedenom principu raspodijele na koji su Vlada Federacije BiH i Vlada RS dali svoju
saglasnost za provodjenje u skladu sa pozitivnim zakonskim propisima u Bosni iHercegovini,
Federaciji Bosne i Hercegovine i Republici Srpskol.



Privredni sud u Beogradu je odbio da zakljudenje poravnanja u cijelokupnom tuzbenom
zahtijevu od 26,703276,LL USD i donio rijeienje da se sudski postupak prekida u dijelu
potraZivanja od 17 ,400,699,10 USD na koji je Ingra d.d. Zagreb podnijela tuibu za mijesanje .

Tek po pravosnaZnom okondanju spora sa Ingrom d.d. Zagreb bice moguie realizovati sudsku
nagodbu izmedju Hirogradnje d.d. Sarajevo i Hidrogradnje a.d. pale.

5 po5tovanjem,
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U dokumentima Jubmes banke, pravnog sljednika bivie Jugobanke iz Beograda, kao vlasnik
potraZivanja u iznosu od 26.703.276,L1, USD u obveznicama vodi se Hidrogrodnjo/Sorojevo.
EY-lDRo je odobrio Hidrogrodnji/Sorajevo da preko banke administratora - Jubmes bonke -
realizira potraZivanja za izvriene radove na projektima,,Hemren.,i,,Haditha,,u lraku.

U proteklih Sest godina Hidrogrodnjo/Sarajevo dosada se, bezuspjeino, deset puta obratila
Jubmes bonkisa zahtjevom za isplatom iznosa od 26.703.276,1,I USD u obveznicama Sto se
odnosi na izvrSene radove na projektu HE,,Haditha" u lraku a na osnovu Ugovora iz 19gL.lz
ovih razlog Hidrogrodnio/Saraievo je pokrenula je sudski spor pred Trgovinskim sudom u
Beogradu predmet broj: XVI P-8246106 (sada broj: XVt P-3325/08) u pravnoj stvari tuZioca
Hidrogrodnie/Sarojevo protiv tuZenih: 1,. Jubmes banke i 2. Hidrogradnje/pate sa zahtjevom
za isplatom 26.703.276,11 USD u obveznicama sa pripadajucim kamatama. prethodno je
Hidrogradnio/eale sa umiieiofem Ministarstvom finansija Republike Srpske zastupanog po
Pravobranilaitvu Republike Srpske pokrenula sudski spor pred istim Trgovinskim sudom u
Beogradu predmet broj: XVI P-2258107 u pravnoj stvari tuZioca Hidrogrodnje/pole protiv
tuZenih: 1'. Hidrogradnie/Sorojevoi2. Jubmes bonke, sa zahtjevom za isplatom istog iznosa
od 26.703.276,1.1, USD u obveznicama sa pripadajuiim kamatama.

Poslije skoro dvije godine prekida sudskog postupka za dan 01,.I1-.201.1. godine zakazano je
novo rociste na sudu po5to je predhodno Privredni apelacioni sud Republike Srbije na
osnovu na5e Zalbe ukinuo rije5enje Vi5eg trgovaikog suda br: XVI P 8642/08 od IZ.IZ.2OOg
godine i vratio prvostepenom sudu na daljnji postupak.

Dana 15.09.201'l godine Ingra d.d. Zagreb je podnijela Privrednom sudu Beograd TuZbu za
glavno mijeSanje radi utvrdjivanja prava svojine na obveznicama u iznosu od t7.4OO.699,10
USD uz isplatu dospijelih kamata. Hidrogradnja je istakla zahtijev da Ingra d.d. Zagreb dokaZe
svoju pravnu legitimaciju, zapravo da je pravni slijednik potpisnika sporazuma pZ Ingra
Zagreb, koja je nastala na osnovu zakljucivanja samoupravnog sporazuma o udruZivanju
preduzeia Metalna Maribor (Slovenija) Litostroj Ljjubljana (Slovenija) i Rade Kondara Zagreb
( Hrvatska)

Nadzorni odbor i Uprava Hidrogradnje d.d. Sarajevo su desetine puta pokuiali da kroz
zvanicne institucije Vlade BiH, Vlade Federacije BiH, kao i nadleZna ministarstva, dodu do
rjeSenja ovog problema, ali su svi napori ostali bez rezultata. pokrenuta je inicijativa za
pravljenje sporazuma isudske nagodbe sa Hidrogradnjom A.D. Pale kao jednog od naiina
da se sudski spor koji se vodi pred Trgovackim sudom u Beogradu rijeii i to tako da se od
ukupne vrijednosti potraiivanja od 26.703.276,LL USD u obveznicama kao i pripadajuie
kamate, Hidrogradnji d.d. sarajevo pripadne 73,63%o, a Hidrogradnji a.d. pale 26,37%.

Na osnovu Generalnog sporazuma o zakljucenju ugovora o sudskoj nagodbi izmedu
Hidrogradnje d.d. Sarajevo iHidrogradnje a.d. Pale sacinjen je ugovor o sudskoj nagodbi po
gore navedenom principu raspodijele na koji su Vlada Federacije BiH i Vlada RS dali svoju
saglasnost za provodjenje u skladu sa pozitivnim zakonskim propisima u Bosni iHercegovini,
Federaciji Bosne i Hercegovine i Republici Srpskol.



Privredni sud u Beogradu je odbio da zakljudenje poravnanja u cijelokupnom tuzbenom
zahtijevu od 26,703276,LL USD i donio rijeienje da se sudski postupak prekida u dijelu
potraZivanja od 17 ,400,699,10 USD na koji je Ingra d.d. Zagreb podnijela tuibu za mijesanje .

Tek po pravosnaZnom okondanju spora sa Ingrom d.d. Zagreb bice moguie realizovati sudsku
nagodbu izmedju Hirogradnje d.d. Sarajevo i Hidrogradnje a.d. pale.
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